

ದಿನಾಂಕ: 22.01.2020 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಃಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಶ್ರೀ.ಜಿ ಬಿ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಎಲ್ ಎಲ್ ಎಸ್ ಸಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂ 9/5 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ 18 ವರೆ ಗುಂಟೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಬೋಚಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ವಾಸಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಗಂಗಮ್ಮ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಸದರಿರವರು ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ತಿಮ್ಮಮ್ಮಹಾಗೂ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಈಗ ಫವತಿ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಎಂದರೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಮತ್ತು ತಿಮ್ಮಮ್ಮ ದಿ: 17.04.2002 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಅಂದಿನಿಂದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ ಖಾತೆ

ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿ ಈಗಲೂ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಹಣಿ ಬರುತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಿ: 16.08.2007 ರಂದು ಉಳಿಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ 18 ವರೆ ಗುಂಟೆ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹಾಗೂ ಅವರ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಮತ್ತು ತಿಮ್ಮಮ್ಮ ರೂ.19000 ಕ್ಕೆ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಹಣಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎರಡು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮದುವೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ವಾದಿಯರು ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಗಂಗಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೀಯಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ತಂದೆ ತಾಯಿಯಾದಂತಹ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಹಾಗೂ ತಿಮ್ಮಮ್ಮನಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಗಂಗಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೂ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ತಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಗಣಕೀಕರಿಸಿ ಓದಿ ಹೇಳಿ, ಕೇಳಿದಾಗ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು.

ತಿಪಟೂರು.