

ದಿನಾಂಕ: 10-07-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಬಿ.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವ್ಯಾಸಾಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ಅಕ್ಕಂದಿರಾಗಿದ್ದು ಅವರೂ ಸಹ 10 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವ್ಯಾಸಾಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಾರೋಘಟ್ಟ ಗ್ರಾಮದ ನಿವಾಸಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೋಚಹಳ್ಳಿಗ್ರಾಮದ ನಿವಾಸಿ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈಗ ಅಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರ ತಂದೆಯಾದ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ನವರು ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದು ಅವರು ಕರಾಡಾಳು ಗಾಮ ಎಂದರೇ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರು ಕರಾಡಾಳು ಗ್ರಾಮದ ನಿವಾಸಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮದುವೆ ಎಂದರೆ ಎರಡೂ ಕಡೆಯ ನೆಂಟರಿಷ್ಟರುಗಳು ಬಂದು ಮದುವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದು ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯವರಾದ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರು ವಾದಿಯವರಿಗೂ ತಂದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದಕೆಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಹಾಗೆ ಮದುವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರು ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಗಂಗಮ್ಮರವರು ವಾದಿಯವರ ತಾಯಿಯಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೂ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಪಿ.7 ರ ಪ್ರಕಾರ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಬರೆದಂತೆ ವಂಶವೃಕ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗೂ ನಿಪಿ.12 ರ ಪ್ರಕಾರ ಧೃಡೀಕೃತ ವಂಶವೃಕ್ಷ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರಿಂದ ಪಡೆಯ ಬೇಕಾದರೆ 20 ರೂ. ಸ್ಟಾಂಪ್ ಪೇಪರ್ ಗೆ ನೋಟರಿ ಮಾಡಿಸಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರೂ.20/- ಗಳ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಪೇಪರ್ ನ್ನು ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ತಹಸೀಲ್ದಾರವರು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೋಟರೈಸಡ್ ವಂಶವೃಕ್ಷದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ತಾನು ತಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಕಡೆ ನೀಡಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.12 ನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ವಂಶವೃಕ್ಷದ ಪ್ರತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗಾಂಶದ ಹಕ್ಕಾಗಲೀ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರಿಗೆ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಂದುವರೆದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಾಯಿಯಾದ ಗಂಗಮ್ಮನವರಿಗೆ ಮತ್ತು 3 ನೇ ವಾದಿಯವರಿಗೂ ಮಾತು ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕಿವಿಯೂ ಸಹ

ಕೇಳಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯೇ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣವರಿಗೆ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಬೇಕು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯವರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವಂತಹ ವಾದ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಾದಿಯವರು ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ವಾದ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರು ಮುಂಚೆ ಇದ್ದಂತಹ ಹಾರೋಫಟ್ಟ ಗ್ರಾಮದ ನಿವಾಸಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಅಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರಾದ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರು ಬೋಚಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅವರು ಅಲ್ಲಿಯ ವಾಸಿಯಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೂ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ ತಂದೆಯಾದ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರನ್ನು ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಅವರ ಅಂತ್ಯಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರಿಯಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಮುಂದುವರೆದು ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರ ಅಂತ್ಯಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತಾವೇ ಸ್ವತಃ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದಂತಹ PW-2 ರವರು ಅವರ ಮುಖ್ಯ ಪಮಾಣಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ನೀತಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕರಿಸಿ ಓದಿ ಹೇಳಿ, ಕೇಳಿದಾಗ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.)

ಅಧಿಕ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ತಿಪಟೂರು.