

ದಿನಾಂಕ: 29.10.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಶ್ರೀ G.B.A ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರ ಮಗನಾದ ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿಯು ಸುನಂದಮ್ಮನವರ ಮೇಲೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರೊಬ್ಬರ ಮೇಲೆ ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾರ ಮೇಲೂ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನ ಮೇಲೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ<sup>1</sup> ನೇ ವಾದಿಯವರೇ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಗೋವಿಂದಯ್ಯ. ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು ಅವರುಗಳ ಪೈಕಿ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ಅವರುಗಳ ಹೆಸರು 1 ನೇ ಓಬಳಯ್ಯ, 2 ನೇ ಮಾಳಮ್ಮ, 3 ನೇ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ, 4 ನೇ ಗಿರಿಯಪ್ಪ, 5 ನೇ ನಾನು ಗಂಗಮ್ಮ, 6 ನೇ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಓಬಳಯ್ಯ, ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಗಿರಿಯಪ್ಪನವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಓಬಳಯ್ಯನವರ ಪತ್ನಿಯ ಹೆಸರು ಚಿಕ್ಕಮ್ಮನಾಗಿದ್ದು ಅವರು ಜೀವಂತವಿದ್ದಾರೆ. ಮಾಳಮ್ಮನವರು ಜೀವಂತವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಿರಿಯಪ್ಪನವರ ಪತ್ನಿಯು ಜೀವಂತವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಹಾದೇವಮ್ಮನವರು ಜೀವಂತವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರುಗಳನ್ನೆಲ್ಲಾ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿ ಮಾಡಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದನ್ನು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಈ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ದಾವೆಯು ಉರ್ಜಿತಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿರುವ ನನ್ನ 3 ಜನ ಸಹೋದರರು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ ಕಾರಣ ನಾವು 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಮದುವೆಯಾಗಿ ಬೇರೆ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಹಾಗೆ ಸುಮಾರು 7 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ವಿಷಯ ನಮಗೆ ತಿಳಿದಿದೆ, ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾವು ಮದುವೆಯಾಗಿ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೆವು. ಸದರಿ ವಿಭಾಗವು ಸುಮಾರು 20 ರಿಂದ 25 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗವಾಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಅಲ್ಲೇ ಇದ್ದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ 1 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯಂತೆ ನಮ್ಮ 3 ಜನ ಸಹೋದರರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಲಗ್ನಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಏನಾದರೂ ಹಂಚಿದ್ದರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾರೂ ಲಗ್ನಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹಂಚುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಮತ್ತು ಗಂಗಮ್ಮನವರು ಮದುವೆಯಾಗಿ ಸುಮಾರು 40 ರಿಂದ 45 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಂದಿನ ಕಾಲದಲ್ಲೂ ಸಹ ಲಗ್ನಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಂಚುತ್ತಿದ್ದು ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಮದುವೆಯು ಕರಡಾಳು ಸಂತೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ವಾದಿಯು ನೋಣವಿನಕೆರೆ ಹೋಬಳಿಯ ಬೋಚಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ನಿವಾಸಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಂಗಮ್ಮನವರದ್ದು ಸಹ ಬೋಚಿಹಳ್ಳಿಗ್ರಾಮ. ಸದರಿಯವರ ಮದುವೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ 3 ಜನ ಸಹೋದರರು, 2 ಸಹೋದರಿಯರು ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿದ್ದೆವು. ಗಂಗಮ್ಮನವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಅವರ ತಾಯಿಯರು ಇದ್ದರು, ಅವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಮದುವೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕರಡಾಳು ಗಿರಿಯಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ಪುರೋಹಿತರಾಗಿದ್ದರು. ಅವರದ್ದು ಕರಡಾಳು ಗ್ರಾಮ, ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಾದ ಗೋವಿಂದಯ್ಯನವರು ಹಾರೋಘಟ್ಟದಲ್ಲಿದ್ದು ಅದಾದ ಬಳಿಕ ಕರಡಾಳಿನ ಸಂತೆಯ ಹತ್ತಿರ ಅವರ ಜಮೀನು ಇದ್ದು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಅವರು ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಕರಡಾಳು ಸಂತೆಯಲ್ಲೇ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ 3 ಜನ ಸಹೋದರರು ಎಂದಿಗೂ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಇಂದಿಗೂ ಸಹ ಅವರು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲೇ ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ 3 ಜನ ಸಹೋದರರು ವಿಭಾಗವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವರವರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಳವ್ವ, ನಾನು ಗಂಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಮಹಾದೇವಮ್ಮನವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲವಾದ ಕಾರಣ ಈ ದಾವೆಯು ಉರ್ಜಿತವಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರಿಗೆ ತಿಮ್ಮಮ್ಮ ಎಂಬ 1 ನೇ ಪತ್ನಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ತಿಮ್ಮಮ್ಮನವರು 2 ನೇ ಪತ್ನಿಯಾಗಬೇಕು, ಅವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರು ಗಂಗಮ್ಮನವರನ್ನು ಎಂದಿಗೂ ಮದುವೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ಅವರಿಬ್ಬರ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ತಿಮ್ಮಮ್ಮನವರಿಗೆ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ತಿಮ್ಮಮ್ಮನವರು ಈ ದಾವೆಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತಿಮ್ಮಮ್ಮ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸೇರಿಕೊಂಡು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ ಕಾರಣ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗಾಂಶದ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಎಂದಿಗೂ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಗಂಗಮ್ಮನವರ ಮದುವೆಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಯಜಮಾನರದ್ದು ಮಣಿಕೇರೆ ಗ್ರಾಮ. ಅದು ತಿಪಟೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ಕರಡಾಳು ಸಂತೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೇವೆ. ನಾನು ಇಂದಿಗೂ ಸಹ ಮಣಿಕೇರೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲೇ ವಾಸವಿದ್ದೇವೆ ಹಾಗೂ ಕರಡಾಳಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೋಚಿಹಳ್ಳಿಯಿಂದ ಮಣಿಕೇರೆಗೆ ಸುಮಾರು 8 ರಿಂದ 10 ಕಿ.ಮೀ ದೂರವಿದೆ. ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ಬಳಿಕ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೇ ಅಂತಿಮ ಸಂಸ್ಕಾರವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯರು ಸಹ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರು ಎಂದಿಗೂ ಸಹ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರ ಅಂತಿಮ ಸಂಸ್ಕಾರವನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅದೇ ರೀತಿ ನಾನು ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಚಿಕ್ಕನವರ ಒಬ್ಬರೇ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ತಿಮ್ಮಮ್ಮನವರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಪತ್ನಿಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಖುದ್ದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ 1 ನೇ ವಾದಿಯು ಹೇಳಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಹಾಗೇ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕರಿಸಿ ಓದಿ ಹೇಳಿ, ಕೇಳಿದಾಗ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.)

ಸಹಿ/-  
ಅಧಿಕ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ತಿಪಟೂರು.